

เลขที่ VP161106

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2559

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2559  
เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน	ล้านบาท					
	ไตรมาส 3/2559		ไตรมาส 3/2558		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
รายได้จากการขายและบริการ	265.60	100.00%	391.18	100.00%	(125.58)	-32.10%
ต้นทุนขายและบริการ	(180.99)	-68.14%	(306.36)	-78.32%	(125.37)	-40.92%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>84.61</b>	<b>31.86%</b>	<b>84.81</b>	<b>21.68%</b>	<b>(0.20)</b>	<b>-0.24%</b>
รายได้อื่น	7.24	2.73%	7.37	1.88%	(0.12)	-1.68%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(60.70)	-22.85%	(74.62)	-19.08%	(13.92)	-18.65%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	2.06	0.78%	-	-	2.06	-
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	23.28	8.76%	(26.87)	-6.87%	50.15	186.62%
ต้นทุนทางการเงิน	(8.86)	-3.33%	(10.19)	-2.60%	(1.33)	-13.05%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>47.64</b>	<b>17.94%</b>	<b>(19.50)</b>	<b>-4.98%</b>	<b>67.13</b>	<b>344.34%</b>
ภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย) รายได้	(5.37)	-2.02%	(2.03)	-0.52%	3.34	164.68%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>42.27</b>	<b>15.91%</b>	<b>(21.52)</b>	<b>-5.50%</b>	<b>63.79</b>	<b>296.37%</b>

### 1) รายได้หลักและกำไรขั้นต้น

จากการปรับเปลี่ยนแผนการลงทุนของกลุ่มลูกค้าหลักคือผู้ประกอบการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ทำให้รายได้ในไตรมาส 3/2559 ของบริษัทฯ ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 32.10 จากจำนวน 391.18 ล้านบาท ในไตรมาส 3/2558 มาอยู่ที่ 265.60 ล้านบาทในไตรมาส 3/2559 อย่างไรก็ตาม ผลจากการควบคุมต้นทุนโครงการสามารถทำให้กำไรขั้นต้นลดลงเพียงแค่ 0.20 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.24 จากจำนวน 84.81 ล้านบาทในไตรมาส 3/2558 มาอยู่ที่ 84.61 ล้านบาทในไตรมาส 3/2559 อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ยังคงเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 21.68 ในไตรมาส 3/2558 เป็นร้อยละ 31.86 ในไตรมาส 3/2559

โครงสร้างรายได้ของบริษัทฯระหว่างธุรกิจบริการกับธุรกิจจำหน่ายสินค้าได้เปลี่ยนสัดส่วนจากร้อยละ 65.60 ต่อ ร้อยละ 34.40 ในไตรมาส 3/2558 เป็นร้อยละ 42.14 ต่อ ร้อยละ 57.86 ในไตรมาส 3/2559 โดยแต่ละกลุ่มธุรกิจมีปัจจัยเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

#### กลุ่มธุรกิจให้บริการ

รายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการของบริษัทฯประกอบด้วย รายได้จากการให้บริการสร้างสถานีฐาน, วางสายเคเบิลใยแก้วนำแสง และติดตั้งอุปกรณ์โทรคมนาคมเป็นหลัก

จากการทบทวนแผนการลงทุนของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ทำให้รายได้จากธุรกิจบริการในไตรมาสที่ 3/2559 ลดลง 144.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 56.39 จากรายได้ 256.60 ล้านบาทในไตรมาส 3/2558 มาอยู่ที่ 111.92 ล้านบาทในไตรมาส 3/2559 ในส่วนของกำไรขั้นต้นลดลง 3.11 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.42 จาก 70.35 ล้านบาทในไตรมาส

3/2558 มาอยู่ที่ 67.24 ล้านบาทในไตรมาส 3/2559 แต่เมื่อพิจารณาจากอัตรากำไรขั้นต้นจะเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 27.41 ในไตรมาส 3/2558 เป็นร้อยละ 60.08 ในไตรมาส 3/2559

#### กลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้า

รายได้จากกลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ ประกอบด้วยรายได้จากการจำหน่ายสินค้าประเภท สายเคเบิลใยแก้วนำแสง, ตู้โทรคมนาคมและสถานีโทรคมนาคมเคลื่อนที่ (RDU), สายอากาศ และอุปกรณ์โทรคมนาคมอื่น ๆ

ไตรมาส 3/2559 บริษัทฯมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้าเท่ากับ 153.69 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 19.11 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 14.20 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 134.58 ล้านบาท

กำไรขั้นต้น เพิ่มขึ้น 5.71 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 27.01% จากจำนวน 21.14 ล้านบาทในไตรมาส 3/2558 มาอยู่ที่ 26.85 ล้านบาทในไตรมาส 3/2559 และมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.71 ในไตรมาส 3/2558 เป็นร้อยละ 17.47 ในไตรมาส 3/2559

#### กลุ่มธุรกิจที่มีรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) จากการให้เช่าโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม

ณ สิ้นไตรมาส 3/2559 บริษัทฯ มีการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม เพื่อให้เข้าร่วม ทั้งสิ้น 5 โครงการ เป็นโครงการ ที่ ดำเนินการโดยบริษัทฯ 2 โครงการ และดำเนินการโดยกิจการร่วมค้า 3 โครงการ ซึ่ง โครงการที่ ดำเนินการ โดยกิจการร่วมค้าได้เริ่มมีการรับรู้รายได้ตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2558 โดยกลุ่มบริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากผลประกอบการของกิจการร่วมค้าตามสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราร้อยละ 71 ของทุนจดทะเบียน โดย แสดงอยู่ในงบกำไร ขาดทุน ภายใต้หัวข้อ "ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากกิจการร่วมค้า" ซึ่งในไตรมาส 3/2559 บริษัทฯได้ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจำนวน 23.92 ล้านบาท

สำหรับโครงการที่ดำเนินการโดย ALT จำนวน 2 โครงการนั้น ประกอบด้วย

##### 1) โครงการในนิคมอุตสาหกรรมเหมราช

- ได้หยุดรับรู้รายได้ตั้งแต่ต้นปี 2556 เนื่องจากลูกค้าไม่ชำระ ค่าบริการ ซึ่งบริษัทได้รับเงินชดเชยจากบริษัท ประกันภัย ภายใต้กรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครอง ความเสี่ยงภัย จากการ ผิดนัดชำระหนี้ของคู่สัญญาแล้ว ใน วงเงินร้อยละ 90 ของยอดผิดนัดชำระ สำหรับค่าเสียหายส่วนที่เหลือและค่าเสียโอกาสในการลงทุน บริษัทฯ ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครอง
- ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้คู่กรณีชดใช้ค่าเสียหายจากการขาด ประโยชน์ในการใช้โครงข่ายดังกล่าวในอัตราเดือนละ 13.50 ล้านบาท โดยเริ่มนับจากวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2556 (วันถัดจากวันครบกำหนดส่งมอบคืนโครงข่าย) จนกว่าโครงข่ายดังกล่าวจะถูกส่งมอบคืนแก่บริษัทฯ โดยปัจจุบันคู่กรณีได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองกลางแล้ว เนื่องจากคดียังไม่ถึงที่สุด ค่าตัดสินคดีดังกล่าวจึง ยังไม่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

- 2) โครงการโครงข่ายสายเคเบิลใยแก้วนำแสงให้เขabenแนวเสาโทรเลขตามทางรถไฟ ซึ่งยังอยู่ในระหว่าง การก่อสร้าง โดยจะเริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่ต้นปี 2560

##### 3) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 3/2558 และ 3/2559 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 74.62 ล้านบาท และ 60.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.08 และ ร้อยละ 22.85 ของรายได้รวมตามลำดับ

##### 4) ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนการเงินในไตรมาส 3/2559 มีจำนวน 8.86 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อน 1.33 ล้านบาท ตามยอดหนี้และ อัตราดอกเบี้ยที่ลดลง ภายหลังจากการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ

## 5) กำไรสุทธิ

แม้ว่ารายได้ของบริษัทฯจะลดลงอันเป็นผลกระทบจากการชะลอการลงทุนของกลุ่มลูกค้าหลักคือผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ อย่างไรก็ตามความเสี่ยงจากปัจจัยดังกล่าว เป็นสิ่งที่บริษัทฯได้คาดการณ์ไว้ล่วงหน้าและบริษัทฯได้รับแผนธุรกิจเพื่อรองรับสถานการณ์ไว้ก่อนแล้ว โดยกำหนดเป็นยุทธศาสตร์หลักของกิจการ ที่จะมุ่งเน้นเพิ่มสัดส่วนรายได้และ/หรือกำไรของกิจการในธุรกิจที่มีรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) คือลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคมเพื่อให้เช่า ทั้งโครงการที่ลงทุนเองโดยตรงและลงทุนผ่านบริษัทร่วมทุนหรือกิจการร่วมค้า

โครงสร้างกำไร	ล้านบาท					
	ไตรมาส 3/2559		ไตรมาส 3/2558		เพิ่ม/(ลด)	
ธุรกิจขายและบริการ	28.47	67%	12.02	56%	16.45	137%
ธุรกิจรายได้ต่อเนื่อง	19.54	46%	(27.80)	-129%	47.34	170%
คดีที่อยู่ในชั้นศาล	(5.74)	-14%	(5.74)	-27%	0.00	0%
กำไรสุทธิรวม	42.27	100%	(21.52)	-100%	63.79	296%

ไตรมาส 3/2559 บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 42.27 ล้านบาท เทียบกับผลขาดทุนจำนวน 21.52 ล้านบาท ในไตรมาส 3/2558 บริษัทฯมีกำไรเพิ่มขึ้น 63.79 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 296 หากแยกพิจารณาผลกำไรตามลักษณะธุรกิจพบว่าธุรกิจขายและบริการมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 16.45 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 137 ในขณะที่ธุรกิจรายได้ต่อเนื่องมีกำไรเพิ่มขึ้น 47.34 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 170 สำหรับโครงการที่ยังเป็นคดีอยู่ในชั้นศาลนั้นไม่มีการรับรู้รายได้ แต่ยังคงรับรู้ต้นทุนค่าเสื่อมราคาไตรมาสละ 5.74 ล้านบาท โดยผลขาดทุนจำนวนดังกล่าวจะสิ้นสุดลงเมื่อคดีถึงที่สุด

โครงสร้างกำไร	ล้านบาท					
	9 เดือน/2559		9 เดือน/2558		เพิ่ม/(ลด)	
ธุรกิจขายและบริการ	167.26	94%	178.14	134%	(10.88)	-6%
ธุรกิจรายได้ต่อเนื่อง	27.09	15%	(27.59)	-21%	54.68	198%
คดีที่อยู่ในชั้นศาล	(17.23)	-10%	(17.23)	-13%	0.00	0%
กำไรสุทธิรวม	177.12	100%	133.33	100%	43.79	33%

สำหรับในงวด 9 เดือน ปี 2559 บริษัทฯมีกำไรสุทธิรวมจำนวน 177.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43.79 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 33 เทียบกับงวด 9 เดือน ปี 2558 แบ่งเป็น กำไรจากธุรกิจขายและบริการจำนวน 167.26 ล้านบาท ซึ่งลดลง 10.88 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 6 จากงวด 9 เดือน ปี 2558 ส่วนธุรกิจรายได้ต่อเนื่องมีกำไรสุทธิจำนวน 27.09 ล้านบาท เทียบกับผลขาดทุนจำนวน 27.59 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน ปี 2558 เท่ากับมีกำไรเพิ่มขึ้น 54.68 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 198

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายปยุต ภูวกุลวงศ์  
รองกรรมการผู้อำนวยการ สายบริหารงานกลาง